Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 043-04/2020

Ao vigésimo quinto (25º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima terceira (43ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul. Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Gilmar Antônio Hermes e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. A secretária da Mesa leu uma mensagem. ATA Nº 042-04/2020 da sessão ordinária do dia 18 de novembro de 2020, foi aprovada por unanimidade, com alterações. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 43-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Rosani Maria Hendges Richter – Solicita afastamento do cargo do dia 1º a 10 de dezembro de 2020 para tratar de assuntos particulares. Airton Teloken – Solicita afastamento do cargo do dia 1º a 10 de dezembro de 2020 para tratar de assuntos particulares. As solicitações foram aprovadas por unanimidade. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Nº 049/2020 – Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Santa Clara do Sul para o exercício de 2021. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei N° 052/2020 – Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 53.242,40, acrescido dos rendimentos, e dá outras providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Helena Lúcia Herrmann – Saúda a todos, em especial ao vereador Gilmar, que retorna à Casa. O primeiro assunto abordado é referente ao Dia Nacional do Doador de Sangue, lembrado no dia 25 de novembro para reforçar a necessidade de doação no final do ano. Informa que da bolsa de sangue também são retiradas plaquetas, hemácias e o plasma. Ela reforça a necessidade de doar e diz que doar é um ato em benefício às pessoas. Sobre a Liga do Câncer, fala sobre um convênio com o lar geriátrico e com a farmácia, pelo qual 60 mulheres se inscreveram para mamografia e 62 homens para o PSA – o exame da próstata. Informa que os homens receberam todo o teste de graça, por ser mais barato. Ganharam data show e notebook do Sicredi, para elaborar material para posterior divulgação e ir em clubes de mães e entidades para abordar a prevenção. Traz dados do Inca de 2020 para fazer um alerta sobre o aumento da incidência de câncer durante o ano e a necessidade de haver prevenção: em relação aos homens, o câncer de próstata subiu 29,2%, e do intestino 9,1%; no caso das mulheres, o câncer de mama subiu 29,7%, e o de intestino 9,2%. Diz que o câncer precisa ser detectado cedo para haver maior chance de cura. E pede que as pessoas façam os exames de prevenção e fiquem atentas na família, observando principalmente os mais velhos e incentivando a realização de exames. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente Márcio Luiz Haas determinou a quadragésima quarta (44ª) sessão ordinária para o dia 2 de dezembro de 2020, às dezenove horas (19h), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 25 de novembro de 2020.

         Márcio Luiz Haas                   José Adair Matthes                     Rosani Maria Hendges Richter
              Presidente                            Vice-Presidente                                     Secretária

image1.png